
Til Børne- og Ungdomsudvalget

Notat om medlemsforslag fra Cecilia Lonning (V) og Majbritt 
Mamsen (C2) om udbygning af skoler og institutioner i nye 
bydele
Koncernservice udarbejder årligt befolkningsprognoser, hvori indgår 
den forventede udvikling i de forskellige byområder, som fremgår af 
lokalplanerne. Koncernservice har udviklingen med for 20 år frem, men 
den justeres årligt.

Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder årligt behovsprognoser 
for skole og daginstitutioner i alle dele af Københavns Kommune. 
Disse behovsprognoser sikrer, at der fremlægges anlægsønsker på 
baggrund af den forventede udvikling i behovet. Senest behandlede 
Børne- og Ungdomsudvalget behovsprognoserne i juni måned, og 
efterfølgende anlægsønskerne på mødet den 12. august 2009.

Behovet for udbygning af kapaciteten på skole og institutionsområdet 
er således fremlagt, herunder at der etableres nye skoler og 
daginstitutioner i Ørestaden og Sydhavn indenfor en kort årrække. 
Sideløbende hermed sikrer Børne- og Ungdomsforvaltningen i 
samarbejde med Økonomiforvaltningen at der indarbejdes plads til 
byens børn og unge i kommuneplanen ved nye byudviklingsprojekter
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bl.a. i forbindelse med rækkefølgeplanen. Dette gælder fx også 
Nordhavnen, Grønttorvet og Carlsberggrunden. 

Kommuneplanen
Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på sit møde den 17.12. høring 
om Kommuneplan 2009. Følgende fremgik af indstillingen: 
”Med rækkefølgeplanen i forslag til Kommuneplan 2009 er der anlagt 
en kadence for realisering af nye og store byudviklingsprojekter. I 
tilknytning hertil foreligger en investeringsanalyse vedrørende offentlig 
infrastruktur og offentlige serviceinstitutioner (skoler og 
daginstitutioner). BUF har noteret sig, at prognoserne hviler på de 
hidtidige forventninger til den samlede boligudbygning. Forvaltningen 
har i den forbindelse noteret sig det anførte investeringsbehov til både 
institutioner og skoler. Men det skal understreges, at der også er behov 
for at tilvejebringe anlægsmidler til fritids- og ungdomsklubtilbud i de 
ny byudviklingsområder. Med baggrund i erfaringerne fra udviklingen i
blandt andet Ørestad har BUF understreget behovet for:

at lokalisering af skoler og daginstitutioner samt -
fritidsinstitutioner og klubber finder sted tidligt
at grundkøb også omfatter fornødent friareal-
at opførelsen af daginstitutioner, fritidsinstitutioner og klubber -
samt skoler sker meget tidligere end hidtil.

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte indstillingen om 
kommuneplanforslaget, idet det blev præciseret i høringssvaret, ”at 
behovet for tidligt at indtænke skoler, daginstitutioner og klubber bør 
nævnes i forbindelse med hvert enkelt byområde. Vedr. bæredygtig 
udvikling tilføjes, at evt. forhøjede anlægsudgifter vil kunne 
kompenseres af langsigtede reduktioner i driftsbaserede energiudgifter. 
I relation til formuleringen om behovet for i forbindelse med grundkøb 
at sikre fornødne friarealer ønsker udvalget tilføjet, at dette skal 
indtænkes af såvel byplanlæggere som fagforvaltning afhængigt af 
byudviklingsplanens karakter.” V tog forbehold.


